
Narkotika og anden form for misbrug! 

Narkotikamarkedet er et marked som håndteres af den kriminelle verden. Indtægterne af illegalt salg af 
narkotika løber formentligt op i tre-firecifrede milliard beløb på verdensplan.   
 Hvad bekæmpelsen og følgeomkostningerne koster det danske samfund om året indenfor dette område, 
løber op i adskillige milliarder.       

Omkring 1980 fik jeg en ide, som kunne ødelægge de danske kriminelles indtægter ved salg af narkotika i 
Danmark, og ligeledes hindre indbrud og prostitution, som var narkomanernes eneste mulighed for at 
financere deres misbrug.   Med den ide i tankerne besøgte jeg narkotikapolitiet i Århus samme år.  
Min ide gik ud på, at alle narkomaner i Danmark fremover, skulle tilbydes, at få dækket deres 
misbrugsbehov kvit og frit i en lægekontrolleret behandling.  
Resultaterne af et sådant tilbud, ville betyde en afkriminalisering af narkotikamarkedet, de kriminelle 
leverandørers marked og indtægter ville blive elimineret. Narkomanerne som stjal, behøvede ikke længere 
at stjæle, og de prostituerede ville ikke længere være tvunget ud i prostitution. En sådan løsning ville give 
misbrugerne et tryggere liv, uden at være tvunget ud i kriminalitet og prostitution, og uden frygt for urent 
narkotika, som kostede mange misbrugere livet. I kontakten med lægerne kunne de tilbydes den 
nødvendige rådgivning og tilbud om hjælp til at vende tilbage til et liv uden narkotika.  Politiet, 
retssystemet, fængslerne, forsikringsselskaberne og hospitalerne ville spare enorme omkostninger.   
 
Politiets reaktion var, at det ville vore politikere ikke være med til, og desuden frygtede de, at misbruget 
kun ville blive større og dermed årsag til flere dødsfald, skuffet vendte jeg hjem, og der har min ide ligget 
lige siden, bortset fra de samtaler jeg har haft med andre gennem disse mange år. 
 
Men alligevel har ideen sat sine spor først i andre lande og nu endelig op til overvejelse og vurdering hos 
vore egne politikere. Min ide var altså trods alt bæredygtig, nu håber jeg så at fornuften vinder til gavn for 
alle i vort land.  
 
Der er mange måder, hvorpå vi danskere kan ende i et misbrug, det være sig ved noget så almindeligt som 
mad, men også rygning og overforbrug af øl og spiritus kan føre til et misbrug. Dernæst er hash, ecstasy 
mm., og kokain et andet meget større misbrugsproblem.  
 
Politikerne accepterer, at vi ødelægger os selv med forkert ernæring, et kæmpe problemområde, som der 
ikke forskes tilstrækkeligt i, mit gæt er at alene på området fejlernæring overstiger omkostningerne alle 
andre områder af misbrug.   
Et meget vigtigt område indenfor ernæring ud over fedtstofferne er de tvangsmodnede frugter vi spiser et 
kæmpe sundhedsproblem, som alle indenfor ernæring i Danmark overser.  Importerede frugter er ikke 
solmodnede, de høstes umodnede og tvangsmodnes derefter, derfor indeholder frugterne ikke deres 
naturlige sukkerstoffer, disse sukkerstoffer udvikles først under frugtens modningsproces. Sol modnede 
frugter indeholder forskellige sukkerstoffer, i diverse frugter findes der ca. 18 forskellige sukkerarter, som 
alle er af livsvigtig betydning for menneskets sundhedstilstand. Ifølge forskningen kræver vor organisme ca. 
8 forskellige sukkerstoffer for, at fungere optimalt, men de fleste der spiser tvangsmodnet frugt har kun 3.  



Fejlernæring koster årligt det danske samfund 3 eller 4 cifrede milliardbeløb. Konsekvenserne af 
fejlernæring, har ud over de økonomiske og fysiske sygdomme også psykiske omkostninger.  
 
Vi kan dyrke mængder af solmodnet frugt i Danmark igennem 4-5 måneder, til dækning af vort behov for 
disse værdifulde sukkerstoffer, hvilket vi bør gøre. 
 Vi kunne vælge at importere plukkere fra den fattige del af Kina, og flyve dem tilbage efter endt høst, men 
vi kan også lade vore egne arbejdsløse udføre dette samfundsgavnlige arbejde. En anden og meget dyrere 
løsning er at dagligt får indføjet solmodnet frugt til landet, hvilket vi alligevel bør gøre i årets resterende 
måneder.  
De besparelser, som staten opnår på dette område, når den generelle sundhedstilstand øges er mange 
milliarder, til både medicin og hospitaler mm., de kan for en dels vedkommende anvendes i tilskud til at 
sænke frugtpriserne, og til uddeling af fri frugt til børnehaver, skolebørn, studerende og ældre mfl..  
             
Med hensyn til rygning øl, spiritus og hash, er hash nok det mindste samfundsproblem og en 
afkriminalisering af hash ved at staten overtager handelen og lægerne udsteder recepterne til hash til en så 
lav markedspris, at handelen ødelægges for de kriminelle kunne være en god mulighed, frem for et forbud.   
Hash gavner tilsyneladende nogle mennesker, i lighed med, alkohol, som også har en gavnlig virkning når 
det anvendes i mindre mængder.  Vi kan ikke styre menneskers behov 100% for misbrug, men vi kan 
gennem oplysning advare om følgerne af misbrug. Vi kan heller ikke fjerne alle høje bygninger, broer og tog 
i Danmark fordi nogle få vælger at begå selvmord disse steder. Staten kan aldrig få ejendomsret over et 
menneske gennem bestemmelser og lovgivning, et menneskes selvbestemmelsret styres ikke gennem 
regler og tvang, men gennem vejledning, oplysning og hjælp. De mennesker, som vælger et misbrug, eller 
en sovemedicin eller et andet middel, enten i en overgangsperiode, eller til at vælge, at begå selvmord 
med, er svært at hindre dem i. Vi bør erkende, at disse mennesker ikke modtog den nødvendige vejledning, 
oplysning og hjælp i tide, et samfundsansvar, som samfundet ikke var i stand til at yde, men selvfølgelig 
have burde have ydet i rette tid.      
      
På området ecstasy mm. og kokain mm. bør vi nødvendigvis også finde gode løsningsmodeller, hvad kan vi 
gøre på dette område ud over oplysning og vejledning?  
Med hensyn til ecstasy mm. kan der iværksættes en tilstrækkelig fysisk kontrol og registrering af alle 
besøgende med deres navn, billede og adresse, samt registrering af tid ved både ankomst og når de igen 
forlader stedet. Dernæst bør der indsættes uddannede personer, som er udstyret med testudstyr, der kan 
påvise et misbrug i hele åbningstiden.  Misbrugerne kan så efterfølgende behandles og motiveres til et ikke 
fortsat misbrug.  
Til bekæmpelse og pågribelse af de kriminelle bagmænd og leverandører kunne der udloves en dusør af en 
sådan størrelse, at deres risiko for afsløring bliver så stor, at de simpelthen opgiver markedet. En indsats fra 
samfundets side, som også betaler sig.   
 
Vi bør også gøre en større indsats på, at finde årsagerne til misbrug, og dernæst helbrede årsagerne, som 
fjerner symptomerne. Misbruget er symptomet, når vi hjælper mennesket fri af symptomet uden at fjerne 
årsagen, så har vi kun løst halvdelen af opgaven. Et glad, harmonisk og kærligt menneske kommer sjældent 
ud i misbrug. Årsagerne til alle problemer har mange aspekter.  
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